
SENIORKYA SENIOŘI, POZOR!VSTTA8[Zkontrolujte si, kdo byl Vaším dodavatelem elektřiny nebo plynu,
nebo zkontrolujte platby za elektřinu nebo plyn.

Pokud byla Vaším dodavatelem společnost—
Na platebním dokladu SIPO nebo ve Vaší

A-PLUS Energie obchodní, BOHEMIA ENERGY bance (trvalý příkaz) i ověřte, zda máteentity, COMFORT ENERGY, EAGLE ENERGY, nastavenyplatby za elektřinu nebo plyn.
Energie České spořitelny, Europe Easy Energy, Plkud ea čí šěškámi

ě
, a zálohy na energie žádným

Kolibřík energie, Ray Energy, nebo X Energie jiným způsobem nehradíte, dlužíte zaa neřešil jste změnu plateb, ověřte i, zda energie dodavateli poslední instance.
Pokud ano, peníze se strhávají, je vše
vpořádku. Nemusíte nic řešit.

nedlužíte za energie dodavateli poslední
instance,

Pokud jstebyli zákazníkem jednéz výše uvedených společností, nebo Vaše platby dodavateli
elektřiny nebo plynu neodchází nebose vrací,tak Váš dodavatel skončil,
Zachovejte klid. Nejste na to sami,Situaciale řešte co nejdříve!
Elektřinu ani plyn Vám nevypnou, aktuálně Vám je dodává dodavatel poslední instance.

Vaše rodina nebo přátelé Vám jistě pomohou najít potřebné informacei problém řešit.
Zavolat nebozajít můžete na místní úřad (obecní nebo městský), poradí Vám Váš starosta,
neboVaše starostka,

Je nutné zjistit, kdo je Váš dodavatel poslední instance, kontaktovat ho a vyřešit platby za
elektřinu nebo plyn.

Dodavatel poslední instance je dočasná záchrannásíť pro případ, když skončí Váš
dodavatel. Proto je nutné vybratsi obratem nového dodavatele elektřiny nebo plynu.

Energetický regulačníúřad (www.eru.cz) poskytuje veškeré informacek této situaci
— o dodavatelích poslední instancevčetně kontaktů, postup, jak změnit dodavatele,
a odpovědi na často kladené otázky lidí, kteří se dostali do stejné situace Jako Vy.
Občanské poradny (www.obcanskeporadny.cz), kde si můžete domluvit schůzku. RU
Místní úřady (městský nebo obecní), kam můžete také zajít osobně. 20LET



Aktuálně je možné v situaci náhlých problémů s úhradou nedoplatků za dané období v režimu DPI
využít pomoc formou jednorázové dávky pomoci v hmotné nouzi, tzv. mimořádné okemžité pomoci,
konkrétně tzv. MOP — Vyúčtování

Základním předpokladem využití této dávkové pomoci je skutečnost, že:

*| žadatel do konce roku 2021 požádá o uzavření standardní smlouvy u některéhozdodavatelů
(energ jako nový zákazník mimo režim DPI.

Dále sena základě žádosti podané na předepsaném formulář posuzuje:
+ stav hmotné nouze žadatele a osob, které se sním posuzují společně (posuzují se příjmy

a majetek, zohledňují se náklady na bydlení)
+ je možné nepřihížet k našetřeným penězům až do výše dvojnásobku životního minima

a dvojnásobku nákladů na bydlení

Dávku je možné poskytnout pouze jednu do rodiny.

(Úřad práce ČR o dávce rozhoduje v rámci správního ízení. Zákonnou lhůtou pro vyřízení žádosti je 30
dnů, pokud má Úřad práce ČR potřebné podklady, rozhoduje a dávku vyplácív zásadě neprodleně

Podrobnější informace ktéto dávce jsou kdispozicí na. webových. stránkách|MPSV:

Weww.mpsv.cz/we/cz/pomoc-9ri-custu-cen-energi

Pomoc s úhradou nákladů na bydlení, zahrnujících náklady na energie, je možné realizovat také
prostřednictvím opakujících se nepojistných sociálních dávek, kterými jsou příspěvek na bydlení
A doplatek na bydlení.

Příspěvek na bydlení jedávka státní sociální podpory, přičemž nárok se hodnotív závislostí na příjmech
rodiny a nákladech této rodiny na bydlení

Zjednodušeně je možné říct, že pro nárok na příspěvek na bydlení je třeba splnit tří zásadní podmínky:

1.. osobačirodina bydliv bytě na základě nájemní smlouvy, či je vlastníkem obývané nemovitosti,
popř. e členem bytového družstva

2. 30% příjmů(v Praze 35 %) osoby či rodiny nestačí na úhradu nákladů na bydlení a
3. 30% příjmů(v Praze 35 %)je nižších než tzv, normativní náklady na bydlení

Normativní náklady na bydlení jsou zákonem definovány a reprezentují ty výše nákladů, které stát
pro výpočet příspěvku na bydlení považuje za relevantní. Jedná se o průměrné celkové náklady
Ma bydlení podle|velikosti obce a počtu|členů|domácnosti
httpsi//wnww.uradprace.cz/web/cz/prispevek.na bydlení

Výše příspěvku na bydlení činíza kalendářní měsíc rozdil mezi tzv. normativními náklady na bydlení
a rozhodným příjmem rodiny vynásobeným koeficientem 0,30, a na územní hlavního města Prahy
koeficientem 0,35

Pokud ani s příspěvkem na bydlenípo zaplacení nákladů na bydlení zbude osobě/rodině málo peněz
(okolo životního minima), nebo pokud osoba/rodina bydlí vněkterém z nestandardních smluvních
Vztahů k bydlení (podnájem, ubytovna), je možné Úřad práce ČR nožádat o doplatek na bydlení
ttpst//www.uradprace.cz/web/cz/dopiatekona-bydlaní



Pro nárok na tuto dávku se posuzuje stav tzv. hmotné nouze osoby, týká se tedy především lidí bez
příjmů nebosnízkými příjmy.

Podrobnosti k možnému nároku na všechny shora uvedené dávky dle konkrétní situace sd
zaměstnanci Úřadu práce ČR, resp. pobočky, která je místně příslušná. Tedy ta dle místa bydliště
žadatele

(Seznam poboček Úřadu práce ČR, včetně kontaktních údajů je k dispozicí na portále Ministerstva práce
1 sociálních věcí, wow. mosv.cz, i Úřadu práce ČR, www.uradprace.cz



ENERGETICKÝ REGULAČNÍ ÚŘAD
Ar Masarykovo náměstí 8,58601 Jihlava
T564 578666 - ústředna
E podatelna Berucz

—
wwwenuceSktuiováno 30. 1.2021 ID datová schránky etu2au7

Informační kampaň k vyhledání a aktivaci nekontaktních zákazníků
po ukončení činnosti BOHEMIA ENERGYa dalších dodavatelů energie

Manuálpro spolupracující organizace pro pomoctěmto zákazníkům

(ilem kampaně je vyhledat a zaktivovat dosud nekontaktní zákazníky po krachu skupiny BOHEMIA
ENERGY, t. zákazníky,kteří dosud nevywlnuli aktivitu k ukončení režimu dodavatele poslední
instance (DPI), neuhradiíi žádnou zálohu, a to ani částečně, ani nevyvinul jakýkoli jiný kontakts DPI
(Oslovit by je měl přiložený leták,
Tito klienti budou často z řad zranitelných skupin, senioři, osamělí lidé, kteří se v dané situaci
neorientují nebo o ní dokonce ani nevědí, nebo ji nejsou schopni bez Vaší pomoci vyřešit. Naně je
leták zaměřen,

Předpokladem je, že občan, který bude takovou pomoc potřebovat, a který nebude mít na koho se
obrátit, například ze svého okolí rodiny, se obrátí právě na místní samosprávu, a především bude
potřebovat základní informace—zda se ho institut dodavatele poslední instance týká, a pokud ano,
kdoje jeho DPI, a pomoc s kontaktováním daného DPI, Dalším krokemje pak změna dodavatele —

DPI je možné využít jen po dobu 6 měsíců. Ceny DPIa zálohy v tomto režimu jsou aktuálně velmi
Vysoké a je nutné z DPI co nejdříve odejít
V tomto manuálu naleznou zástupci spolupracujících organizací, měst a obcí základní informace,
které při kontaktu s daným klientem mohou využít, Podrobnější informace nabízíweb ERŮ a webové
stránky jednotlivých DPI

Informace, ktrá se Vám nynídostává do ruky, shrnuje základní rady k režimu DPIa navazující změně
dodavatele na standardní produkt (smlouvu),

Kompletní informace naleznete zde

https:/ww.eru.
cinnost

inform zni nebo-ukoncuj:

s



Obsah

1) Je spotřebitel u dodavatele poslední instance?

2) Spotřebitel je u dodavatele poslední instance...
Kdo je dodavatel poslední instance u spotřebitele?

3) Cenya zálohyu dodavatele poslední instance.
VYSOKÉ ceny a zálohy u dodavatele poslední instance — možnost SNÍŽENÍ.

Finanční pomoc státu
Spotřebitel nemá n zaplacení zálohy (nedoplaku

4) Detailní informace k dodavateli poslední instance.
Proč existuje dodavatel poslední instance?
Kdy začaldodavatel poslední instance dodávat spotřebiteli energie?
Do kdy je potřeba změnit dodavatele?.

baba

5) Změna dodavatele
Posouzení výhodnosti změny dodavatele.
Výběr vhodného dodavatel
Podpis smlouvy.
Dodávka od nového dodavatele

6) Často kladené otázky

2



1) Je spotřebitel u dodavatele posledí instance?
Je nutné ověří, zda spotřebitel je u dodavatele poslední instance (pakje potřeba postupovat podle
bodu 2 Spotřebitel je u dodavatele poslední instance), nebo není a nemusíte dále nic řešit
Spotřebitel s Vámi hovoří pravděpodobně na základě letáku, který ho aktivizoval.

Leták jej nabádal k zjištění, zda jeho dodavatel skončil (a spadl k dodavateli poslední instance), nebo
neskončil (v tom případě nemusí nic řešit)

Pokud byla Vaším dodavatelem společnost
A-PLUS Energie obchodní, BOHEMIA ENERGY

Energie České spořitelny,Europe Easy Energy,
Kolibřík energie, Ray Energy, nebo X Energie
a neřešil jste změnu plateb, ověřte si, zda
nedlužíte za energie dodavateli poslední
instance.

m

Na platebním dokladu SIPO nebo ve Vaší
bance (trvalý příkaz) sl ověřte, zda máte
nastaveny platby za elektřinu nebo plyn.

Pokud nea zálohy na energie žádným
jiným způsobem nehradte, dlužíte za
energie dodavatel poslední instance.
Pokud ano, peníze se strhávají, je vše
pořádku. Nemusite nic řešit



2) Spotřebitel je u dodavatele poslední instance
Pokud spotřebitel měnil platby a zasílá peníze dodavateli poslední instance, můžete přeskočit na
bod 3 Změna dodavatele.

Pokud spotřebitels dodavatelem poslední instance nekomunikoval, neví ico výši zálohy, cen, neví
nic o změně plateb (je možné, že spotřebitel informaci vůbec nedostal), zjistěte, kdo je jeho
dodavatel poslední instance (viz mapky níže)

Předejte spotřebiteli kontakt na konkrétního dodavatele poslední instance, aby mohl sám zahájit
komunikaci, nebo — pokud je to ve Vašich sllách — spotřebiteli pomozte se s dodavatelem spojit
a informace o zálohách zjistit

Kdo je dodavatel poslední Instance u spotřebitele?
Elektřina:

józemí—Jžničání ča |. m. Praha a blízké okolí|EbytekČR (střed a sever)
[DodavatelJEON Energie 23; ražská energetik EZ Prodej

GD,n+ Ařaitrbuce, 8+ EZ Ditboce, spormeoe
L nak ootaké

en. o
Plyn

lihočeský kraj I m. Praha a blízké okolí bytek ČR

davatelE ON Energo 25 Prak nosy Ener

brno [00s ranáhcft 219

o



3) Cenya zálohyu dodavatele poslední instance
(VYSOKÉ ceny a zálohy u dodavatele poslední instance — možnost SNÍŽENÍ

(Ceny DPI se odvíjí od aktuálních cen, ty jsou momentálně velmi vysoké.

Zálohy jsou určeny odhadem na zimní měsíce s velkou spotřebou. Mohou být tedy velmi vysoké.
V istopadu ze zaplatit 50% a vprosinci 60%z vyměřené zálohy -je potřeba ověřit, zda DPI stanovil
zálohu úplnou, nebo jižse snížením.

Informace o postupu u konkrétního DPI,jk si u něj mohou lidé zálohy snížit, poskytují přímo
dodavatelé na svých webových stránkách (vz tabulka).

Elektřina

ON Energie, a energetika, 2 Prodej, a

Pra[EON Energie. |nnogv Energie 10.

(ena samotná se nijak nesnižuje a případný nedoplatek bude nutné zaplatit

Finanční pomoc státu
Finanční pomoc Ministerstva práce a sociálních věcí (odkaz na web ERÚ),

Nepojistná dávková pomoc státu v případě problémů s úhradou dodávek energií (odkaz na web
ERŮ,

NEBO

Spotřebitel nemá na zaplacení zálohy (nedoplatku)
Je potřeba se dohodnout s DPIna případném splátkovém kalendář.

s



4) Detail

Proč

informace k dodavateli poslední instance
uje dodavatel poslední instance?

Pokud dodavatel energie ukončí činnost, nastupuje místo něj dodavatel poslední instance, Ten má
povinnost spotřebitele okamžitě informovat o zahájení dodávek elektřiny a plynu, cenách
a podmínkách dodávek, což sez důvodu neúplných informací nemuselostát
Novou smlouvu s jakýmkoliv dodavatelem je nutné uzavřít do 6 měsíců. Ceny DPIa zálohy v tomto
režimu jsou však aktuálně velmi vysoké a je nutné z DPIco nejdříve odejt

Kdy začal dodavatel poslední instance dodávat spotřebiteli energie?
Dodavatel poslední instance nastupuje automaticky dnem, kdy běžný dodavatel ukončil činnost.

Do kdy je potřeba změnit dodavatele?
Seznam dodavatelů, kteří ukončili činnost (odkaz na web ERŮ — průběžně aktualizováno).

ELEKTŘINA: Do kdy je nutné změnit dodavatel elektřiny?
Název dodavatele Datum, do kterého je nutné najit si
(řazeni abecedně) enáúocknesle
BOHEMIA ENERGY entity 510. 14042022|COMFORT ENERGYsro 14042022)
EnergieČS,a8 14042022
Europe Easy Energy a 16.04.2022
Kolibřík energie, 19042022
Ray Energy 1705202
X Energie, so. 18042022

PL: Do kdye nutné změn dodavatele plynu?
(Název dodavatele Datum, do ktorého je nutné najít si
(řazení sbacedně) ové dodensste
(PLUS čnorie obchodnía 22042022
(BOHEMIA ENERGY entity 5.10. :

17042022)
(COMFORT ENERGY 0. 17042022)
EAGLE ENERGYa. 10042022)
Energie ČS,a 17042022)
Europe Cay Energy 1X 17042029
Kolibřík energie,a.. 19042022)
Ray Energy a. 20082022

| tnerie, ro 17042022

se



5) Změna dodavatele
Posouzení výhodnosti změny dodavatele:
Je dobré vytipovat si konkrétní dodavatele a srovnat si jejich cenové a obchodní podmínky. Pro
snadné porovnání cenových nabídek dodavatelů můžete využít internetové kalkulátory (kalkulátor
ERŮ) problémem může být neaktuálnostceníků diky momentální situaci na trhu.

Výběr vhodného dodavatele
Spotřebitel si můžete vybrat jakéhokoliv dodavatele.
Není vhodnézaměřit so pouze na nejlepší cenovou nabídku, Důležité jsou reference, neboli pověst
nového dodavatele, finanční stabiit, výše smluvní sankce, možnost sjednat si smluvní vztah na
dobu neurčitou, ale i zda má dodavatel zpoplatněnou zákaznickou linku. Mezi zásadní měřítka
srovnání dodavatelů patří také obchodní podmínky obvykle uvedené na webových stránkách
dodavatelů — tam lze často přes kontaktní formulář o změnu zažádat, Obchodní podmínky obsahují
zejména následující ujednání

+ doba trvání smlouvy, zda je na dobu určitou nebo neurčitou, výpovědní doba,
+ jaké jsou další nabízené služby, jaký je k ním přístup (pobočky, telefon, web) a jak jsou

zpoplatněné,

+ výčet smluvních sankcí a poplatků,

+ úplnýa platný ceník pro konkrétní ok (pozor na zavádějící informace a staré ceníky),
+ práva a povinnosti smluvních stran,
+ zda bude změna dodavatele zpoplatněna (změna dodavatele j sice ze zákona bezplatná,

někteří dodavatelé však vybírali tzv. aktivačnípoplatek za zprostředkování,
+ způsob a možnosti ukončení smluvního vztahu s novým dodavatelem v případě

nespokojenosti s poskytovanými službarní

Podpis smlouvy

Jakmile vyberete nového dodavatele, je nezbytné s ním uzavřít smlouvu o sdružených službách
dodávky, Před definitivním podpisem smlouvy je třeba mí ji v písemné podobě + platný ceník
a platné obchodní podmínky (tyto dokumenty doporučujeme znovu a důkladně prostudovat)
iPokud k Vám domů přišel podomní prodejce
Podomnímu prodeji se věnují především energošmej

>, Smlouvu s ním doma nepodepisujtel!!
d kterých výhodnou smlouvu nedostanete.

!Oávejte pozor i během telefonického hovoru dodavatelem (zprostředkovatelem), Vaše „ano“ může
býtbráno jako uzavření smlouvy, kterou ale nemáte v ruce,a nevíte, co vní stojí
Pro ulehčení procesu změny dodavatele je možné dát při podpisu smlouvy vybranému dodavateli
plnou moe v zastupování v rámel procesu změny dodavatele.

Dodávka od nového dodavatele
Poté, co proběhnou (administrativní) úkony potřebné ke změně dodavatele, zahajuje dodávku
energie nový dodavatel. O této skutečnostiby měl spotřebitele informovat, stejně jako o datu, od
kterého jím byla skutečně zahájena dodávka.

7



Lzenásledně doporučit nahlásit k termínu změny dodavatele příslušnému disributorovi (viz mapky
Výše) samoodečet (do 5 pracovních dnů od změny dodavatele)
Následně spotřebitel obdržízávěrečné vyúčtování spotřeby, kterým dojde k vypoř:
S dodavatelem poslední instance,

ání závazků

Je nutné přesměrovat platby za energii na bankovní konto nového dodavatelel

so



6) Často kladenéotázky
Shrnutíčastých dotazů a odpovědí (odkaz na web ERÚ -průběžně aktualizováno) zálohy,stanovení
záloh, přeplatky/nedoplatky, samoodečet, ceny, stanovení cen, dodavatel poslední instance, SIPO
spod.



PA
MINISTERSTVO
PRŮMYSLU A OBCHODU

leje
Pomoc lidem, firmám i osobámECCK0]SOVCETSTATTON
EEEOPAV



Po ukončení činnost některých dodavatelů lektřiny
(plynu lidě oonergie nej

Automaticky je, kromě těch, jejichž spotřeba plynu za
Poslední rok přesáhlo 630 MWh, přebrají dodavatelé
Poslední instance [DPI Ao maximálně na šest měsců

Nejen Ministerstvo
0 snoži idem s ono

POMOC ZÁKAZNÍKŮM

Průběžné informace
Všechny zapojené ubskýy zo koorinace
Ministraprůmyslu o obchodu Eergecký regulační od,
(šodovotaé polední imlonce

snižené zálohy v režimu DPI

(gc dodovtlů polední nstnce

lové DPH na energiíaplynS aesi Miiero nei Finanční právo ČAJ

sociální dávky: mimořádná okaměité pomo« příspěvek
© doplatek na bydlení
Vec Mátepráce o soiálich věc[od róceČR)

»protifmejdský“ zákon (novela energetického zákono)
ení Mirena průmysl obchodu

rozšíření programu Zórvko 2015 aš 2023 o záruky
Váouvislotsvynucenou změnou dodavotolo c
Soeci Národní rozvojové banky

ochrana a poradenství pro spotřebitslé
arci Energolckéhoreguločnío ladu

OETS)LOTTOS STAV KASTOPt

DONoTE

M



VÍCE INFORMACÍ

Ministerstvo průmyslu a obchodu
+ www.mpo.cz /onergi

inka 1212 volba 5
každý pracovníden 8.00-16.00h

* informační

Energetický regulačníúřad
+ Wwweru.cz
+ telefonní ústředna: 564 578 666

pondělí středo 8.30-1700h
úterý o člvrtek B.30-15 30h
pótek8.00-13.30h

Ministerstvo financí
+ www.mfencz

Ministerstvo práce a sociálních vě:
+ Www.mpsw.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

Národní rozvojová banka
+ www.nrb.cz

Úřad práce ČR
+ Wwwuradprace.cz
+ cal centrum: 800 779 900

pondělío ředo 8.00-1700h
torý o čtvrtek 8.00-15.00k
pátek 8.00-13.00h

Občanské poradny
+ Www.obcanskeporadny.cz

Samosprávy
+ krajské, městské a obecní úřady

Z ERÚ Br== (W ab „EAtřínoo oné




